
 

 
         XI LEGISLATURA 

       UFFICIO DI PRESIDENZA 

        SEDUTA DEL 12 OTTOBRE 2023  

 

Delibera n. 175 

 

L’anno duemilaventitré, il giorno 12 (dodici) del mese di ottobre alle ore 16:50 nella sala 

riunioni della propria sede al Centro Direzionale di Napoli, isola F13, si è riunito l’Ufficio di 

Presidenza del Consiglio Regionale, così costituito: 

 

 GENNARO   OLIVIERO   Presidente 

 LOREDANA   RAIA      Vice Presidente 

 VALERIA   CIARAMBINO  Vice Presidente 

 ANDREA   VOLPE    Consigliere Questore 

 MASSIMO   GRIMALDI    Consigliere Questore  

 FULVIO   FREZZA   Consigliere Segretario 

 ALFONSO   PISCITELLI   Consigliere Segretario 

 

 

OGGETTO: Nomina, ex art. 13 comma 1-ter, del Codice dell'Amministrazione digitale, del 

Responsabile per la Transizione al Digitale 

 

 

Assenti: Alfonso Piscitelli  

 

Presiede: Gennaro Oliviero  

 

Assiste il Segretario Generale Mario Vasco  

 

RELATORE: Presidente Gennaro Oliviero 

 

 

 

 

 



 

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla Direzione Generale risorse umane, finanziarie e 

strumentali e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che seguono, costituenti 

istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità 

amministrativa della stessa resa dal Dirigente a mezzo della sottoscrizione della presente. 

 

PREMESSO che il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante norme in materia di "Codice 

dell'Amministrazione Digitale" (di seguito CAD), come da ultimo aggiornato dalla Legge n. 41/2023: 

a) in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche, riconosce la centralità delle 

tecnologie digitali nei rapporti tra cittadini, imprese e pubbliche amministrazioni e introduce 

strumenti di semplificazione normativa e amministrativa; 

b) al comma 1 dell'art. 17 prevede che le pubbliche amministrazioni, per garantire l'attuazione 

delle linee strategiche per la riorganizzazione e la digitalizzazione dell’amministrazione 

definite dal Governo, affidano a un unico ufficio dirigenziale generale la transizione alla 

modalità operativa digitale e i conseguenti processi di riorganizzazione; 

c) con Delibera n. 77 del 7 aprile 2022 è stato nominato, ai sensi del comma l-ter dell'articolo 17 

del CAD, il Segretario Generale del Consiglio regionale, dott. Mario Vasco, quale 

Responsabile della transizione digitale; 

 

RILEVATO che l'art. 17 del CAD attribuisce al suddetto Ufficio per la transizione digitale i compiti 

relativi a: 

a) coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

b) indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemi 

informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione; 

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica 

relativamente ai dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di 

connettività; 

d) accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità; 

e) analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle 

tecnologie dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione 

dell'utenza e la qualità dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa; 

f) cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione; 

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la 

gestione dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia; 

h) progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione 

di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa 

tra pubbliche amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio 

tra amministrazioni per la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi 

cooperativi; 

i) promozione delle iniziative attinenti all'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del 

Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie; 

j) pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, 

dei sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma 

digitale o firma elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di 

accessibilità e fruibilità nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e 

servizi dell'amministrazione; 

k) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e 

di telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione 

dell'agenda digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale; 

l) ulteriori poteri richiamati dalla Circolare 3/2018 del Ministero della Pubblica 

Amministrazione: 



 

1.1 costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell'amministrazione e/o referenti 

nominati da questi ultimi; 

1.2 costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimenti (ad esempio: pagamenti 

informati ci, implementazione di SPID, gestione documentale, apertura e pubblicazione dei 

dati, accessibilità, sicurezza, ecc.); 

1.3 proporre l'adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propria competenza (ad 

esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT); 

1.4 predisporre il Piano triennale per l'informatica della singola amministrazione, nelle forme 

e secondo le modalità definite dall'Agenzia per l'Italia digitale, nonché la relazione annuale 

sull'attività svolta dall'Ufficio da trasmettere al vertice politico che ha nominato il 

Responsabile per la Transizione al Digitale; 

 

CONSIDERATO che la succitata circolare n. 3/2018 prevede che:  

a) con riferimento al caso in cui all'ufficio del Responsabile per la Transizione al Digitale sia già 

preposto un dirigente ai sensi dell'art. 17, comma l-sexies, l'attribuzione delle funzioni previste 

dal comma l dell' articolo 17 del CAD al responsabile di tale ufficio avviene mediante un atto 

di nomina e che tale atto configura la fattispecie dell'incarico aggiuntivo, a cui si applica il 

principio di onnicomprensività del trattamento economico dei dirigenti (articolo 24, comma 

3 del D.lgs. 165/2001); 

b) il Responsabile per la Transizione al Digitale rappresenta il principale interlocutore di 

Agenzia per l'Italia Digitale e della Presidenza del Consiglio dei ministri per il monitoraggio 

e il coordinamento delle attività di trasformazione digitale, nonché per la partecipazione a 

consultazioni e censimenti previsti dal Piano triennale; 

c) l'incarico di rilevanza strategica di Responsabile per la Transizione al digitale necessita di 

poteri adeguati in seno all'organizzazione dell’Amministrazione per l'attuazione delle direttive 

impartite dal Presidente del Consiglio dei ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e 

le tecnologie o dall' Agenzia per l'Italia Digitale; 

d) al Responsabile per la Transizione al Digitale competono responsabilità specifiche, di cui 

risponde direttamente all'organo di vertice politico (art. 17, comma l-ter del CAD); 

e) il Responsabile per la Transizione al Digitale, ai sensi dello stesso articolo 17 comma l-ter, 

deve essere dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e 

manageriali; 

f) il Responsabile per la Transizione al Digitale, come sopra individuato, è supportato da un 

adeguato gruppo di lavoro per le tematiche ed i compiti relativi alla transizione digitale; 

g) per le suddette tematiche nell'ambito della struttura organizzativa del Consiglio regionale 

della Campania è istituita la U.D. Sistemi Informativi; 

 

RILEVATO che l’Ing. Francesco Crisci  

a) ha già ricoperto l’incarico di Responsabile per la Transizione al Digitale nel corso delle 

pregresse esperienze lavorative nella Pubblica Amministrazione; 

b) possiede titoli di studio attinenti alla materia della digitalizzazione e concrete esperienze 

lavorative sia in ambito privato che pubblico nelle materie attinenti all’incarico; 

c) è iscritto presso l’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Napoli Sezione A Ingegnere 

dell’Informazione dal 2004; 

 

RITENUTO, pertanto, di poter individuare nel Dirigente ad interim della UD Sistemi Informativi, 

ing. Francesco Crisci, la figura dirigenziale idonea a ricoprire il ruolo di Responsabile per la 

Transizione al Digitale, succedendo al Segretario Generale, dott. Mario Vasco che ha ricoperto 

l’incarico in assenza di idoneo profilo dirigenziale in servizio presso il Consiglio regionale; 

 



 

DATO ATTO che il presente atto non comporta maggiori oneri a carico del Bilancio del Consiglio 

regionale; 

 

VISTI 

a) lo Statuto Regionale; 

b) il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82; 

c) il Regolamento del Consiglio regionale della Campania con particolare riguardo all'art. 11 

"Attribuzioni dell'Ufficio di Presidenza";  

d) la delibera di Ufficio di Presidenza n. 137 del 28 marzo 2023 con la quale è stata adottata la 

proposta di regolamento concernente l'ordinamento amministrativo del Consiglio regionale ai 

sensi della L.R. 20 luglio 2022; 

e) il “Regolamento concernente il nuovo Ordinamento del Consiglio regionale della Campania” 

e ss.mm.ii., approvato dal Consiglio regionale nella seduta del 27 giugno 2023 ai sensi 

dell’articolo 2, comma 3, della legge regionale 20 luglio 2022, n. 11 e pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Campania n. 53 del 12 luglio 2023;  

 

 

L’Ufficio di Presidenza, a voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni esposte in narrativa, che si intendono qui integralmente riportate: 

1. di nominare, ai sensi del comma l-ter dell'articolo 17 del CAD, il Dirigente ad interim della 

UD Sistemi Informativi, ing. Francesco Crisci, quale Responsabile per la Transizione al 

Digitale, succedendo al Segretario Generale, dott. Mario Vasco che ha ricoperto l’incarico in 

assenza di idoneo profilo dirigenziale in servizio presso il Consiglio regionale;  

2. di precisare che per detto incarico non sono connessi ulteriori emolumenti retributivi, per cui 

il presente provvedimento non comporta ulteriori impegni di spesa a carico del Bilancio del 

Consiglio regionale; 

3. di individuare nella UD. Sistemi Informativi del Consiglio regionale della Campania la 

struttura organizzativa a supporto del Responsabile per la Transizione al Digitale; 

4. di disporre che il Responsabile per la Transizione al Digitale risponde al Presidente o suo 

delegato; 

5. di demandare al Responsabile per la Transizione al Digitale ogni adempimento conseguente. 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE RISORSE UMANE 

FINANZIARIE E STRUMENTALI 

Ciro Russo 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Mario Vasco 

 

 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

 Fulvio Frezza                    Gennaro Oliviero 


		2023-10-13T10:53:59+0000
	Ciro Russo


		vasco.mar@cr.campania.it
	2023-10-13T14:07:08+0000
	Mario Vasco


		2023-10-16T14:07:51+0000
	Fulvio Frezza


		2023-10-17T09:43:08+0000
	Gennaro Oliviero




